
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

8. 8. 2023 

Cestovní ruch ve Zlínském kraji ve 2. čtvrtletí 2023 

Hromadná ubytovací zařízení Zlínského kraje ve druhém čtvrtletí roku 2023 ubytovala 

230,8 tis. hostů, o 7,9 % více ve srovnání se stejným obdobím roku 2022. Počet rezidentů 

vzrostl o 3,8 %, počet nerezidentů o 39,3 %. Ubytovaní hosté v kraji strávili 600,8 tis. nocí, 

meziročně o 4,6 % více. Celkový počet hostů, počty domácích i zahraničních 

návštěvníků, stejně jako počty přenocování hostů celkem a rezidentů byly nejvyššími 

hodnotami 2. čtvrtletí posledních deseti let ve Zlínském kraji. 

 

2. čtvrtletí 2023 

 

Počet hostů ubytovaných ve sledovaných hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje 

ve druhém čtvrtletí roku 2023 dosáhl 230,8 tis. a proti stejnému období roku 2022 se zvýšil 

o 16,8 tis., tj. o 7,9 %. Rezidentů (hostů z tuzemska) přibylo 7,2 tis., nerezidentů (hostů ze 

zahraničí) 9,6 tis., což znamenalo meziroční nárůst domácích hostů o 3,8 % a cizinců o 39,3 %. 

Ve Zlínském kraji tvořili rezidenti 85,2 % a zahraniční návštěvníci 14,8 %. Vyšší podíly 

tuzemských návštěvníků měly již jen kraje Pardubický a Vysočina (oba 86,9 %). Celkový počet 

hostů i počty domácích a zahraničních návštěvníků v kraji překonaly úroveň 2. čtvrtletí roku 

2019, tj. před pandemií covidu-19 (o 16,7 tis. hostů celkem, 14,6 tis. rezidentů a 2,1 tis. 

nerezidentů). Pouze v Hlavním městě Praze, Jihočeském i Ústeckém kraji a rovněž na 

celorepublikové úrovni nedosáhli hosté ještě výsledku druhého čtvrtletí 2019. 

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2023 

 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl 

na ČR 

v %

rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 5 770 399 114,3 100,0 3 232 286 104,0 2 538 113 130,7 44,0

v tom kraje:

Hl. m. Praha 1 953 534 119,7 33,9 421 528 100,0 1 532 006 126,6 78,4

Středočeský 353 797 110,3 6,1 274 507 104,3 79 290 137,7 22,4

Jihočeský 418 351 117,5 7,2 301 615 105,8 116 736 165,0 27,9

Plzeňský 229 786 106,7 4,0 151 270 101,1 78 516 119,4 34,2

Karlovarský 346 811 121,4 6,0 167 950 108,6 178 861 136,6 51,6

Ústecký 174 210 112,0 3,0 107 587 104,6 66 623 126,5 38,2

Liberecký 285 810 110,8 5,0 234 420 105,8 51 390 141,3 18,0

Královéhradecký 358 782 111,2 6,2 289 648 106,8 69 134 134,6 19,3

Pardubický 142 809 108,0 2,5 124 143 105,6 18 666 126,8 13,1

Vysočina 186 661 105,4 3,2 162 241 102,9 24 420 125,7 13,1

Jihomoravský 594 071 110,5 10,3 402 297 100,1 191 774 141,2 32,3

Olomoucký 214 896 118,4 3,7 176 526 114,8 38 370 138,7 17,9

Zlínský 230 832 107,9 4,0 196 655 103,8 34 177 139,3 14,8

Moravskoslezský 280 049 107,7 4,9 221 899 102,5 58 150 133,3 20,8

Hosté v tom Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Graf 1 Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních ve Zlínském kraji 

Mezi 34,2 tis. nerezidenty podle státního občanství výrazně převažovali hosté ze Slovenska 

(13,1 tis.), významné počty návštěvníků kraje tvořili Němci (4,2 tis.), Poláci (3,8 tis.), Rakušané 

(1,5 tis.), Ukrajinci (1,2 tis.), Italové (0,9 tis.), Maďaři (0,8 tis.), Francouzi (0,8 tis.). V kraji se 

z mimoevropských zemí v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo nejvíce hostů ze 

Spojených států amerických (0,9 tis.), následně z Číny, Kanady a Jižní Koreje (shodně 0,2 tis.). 

 

Graf 2 Počet hostů v HUZ ve Zlínském kraji ve 2. čtvrtletí 2023 podle zemí 

 

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
o
s
o
b
 

čtvrtletí

rezidenti nerezidenti

Slovensko
38,2%

Německo
12,4%

Polsko
11,3%

Rakousko
4,4%

Ukrajina
3,4%

Itálie
2,6%

Maďarsko
2,4%

Francie
2,2%

ostatní evropské země
16,0%

americké země
3,6%

asijské země
2,9% ostatní země

0,5%

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje ve 2. čtvrtletí roku 2023 strávili 

600,8 tis. nocí, o 4,6 % více než ve stejném období před rokem. U nerezidentů počet 

přenocování meziročně vzrostl o 35,6 %, u domácích hostů o 1,5 %. Celkově hosté v kraji 

strávili o 26,5  tis. více nocí. Počet přenocování domácích hostů dosáhl 528,7 tis., cizinců pak 

72,1 tis. Počty přenocování hostů celkem proti druhému čtvrtletí předchozího roku vzrostly ve 

všech krajích. Nárůst ve Zlínském kraji byl druhý nejnižší po Vysočině (o 3,7 %), naopak 

nejvyšší nastal v Karlovarském kraji (o 23,3 %) a Hlavním městě Praze (o 23,2 %), o 14,5 % 

vyšší byl na republikové úrovni. Nejvyšší navýšení počtu přenocování rezidentů evidovala 

zařízení Olomouckého kraje (o 10,3 %), v Jihočeském kraji pak zařízení zaznamenala nejvyšší 

nárůst přenocování nerezidentů (o 43,9 %). 

 

Tab. 2 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 2. čtvrtletí 2023 

 
 

Počty přenocování hostů celkem, rezidentů i nerezidentů byly ve Zlínském kraji vyšší než ve 

2. čtvrtletí roku 2019 před pandemií covidu-19 (o 26,5 tis. přenocování hostů celkem, 24,7 tis. 

nocí rezidentů a 1,8 tis. nocí nerezidentů). Počty přenocování ještě nedosáhly hodnot druhého 

čtvrtletí 2019 v Hlavním městě Praze, Karlovarském, Ústeckém, Jihočeském kraji i na úrovni 

ČR, kde se počet uskutečněných nocí rezidentů navýšil o 12,1 %, ovšem počet přenocování 

nerezidentů nedosáhl výsledku z roku 2019 a byl nižší o 15,0 %. 

 

1. až 2. čtvrtletí 2023 

 

V prvním pololetí roku 2023 hromadná ubytovací zařízení ve Zlínském kraji zaevidovala celkem 

360,3 tis. návštěvníků, o 9,1 % více proti totožnému období roku 2022. Na nárůstu se podílela 

jak klientela domácí, jejíž počet vzrostl meziročně o 3,6 %, což byl krajsky třetí nejnižší nárůst, 

tak zahraniční, s nárůstem  53,2 %, republikově nadprůměrným a čtvrtým nejvyšším z hlediska 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 13 804 932 114,5 100,0 7 733 612 104,5 6 071 320 130,6 2,4

v tom kraje:

Hl. m. Praha 4 414 347 123,2 32,0 724 423 102,0 3 689 924 128,5 2,3

Středočeský 753 877 109,6 5,5 587 974 104,4 165 903 133,3 2,1

Jihočeský 1 020 925 113,1 7,4 797 595 106,7 223 330 143,9 2,4

Plzeňský 517 392 108,4 3,7 350 324 105,4 167 068 115,4 2,3

Karlovarský 1 295 199 123,3 9,4 614 615 108,4 680 584 140,8 3,7

Ústecký 423 920 111,3 3,1 272 228 105,4 151 692 123,8 2,4

Liberecký 739 544 109,1 5,4 616 731 104,6 122 813 139,3 2,6

Královéhradecký 938 738 109,1 6,8 765 234 105,0 173 504 131,6 2,6

Pardubický 334 809 110,0 2,4 295 595 109,4 39 214 114,4 2,3

Vysočina 377 971 103,7 2,7 327 525 101,0 50 446 125,5 2,0

Jihomoravský 1 099 855 108,6 8,0 777 245 99,8 322 610 137,7 1,9

Olomoucký 601 626 113,1 4,4 514 099 110,3 87 527 133,5 2,8

Zlínský 600 846 104,6 4,4 528 706 101,5 72 140 135,6 2,6

Moravskoslezský 685 883 106,3 5,0 561 318 102,8 124 565 125,5 2,4

Počet přenocování v tom
Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

krajů. Při srovnání s 1. pololetím roku 2019 byl celkový počet hostů vyšší o 12,6 tis. (3,6 %) 

při počtu rezidentů vyšším o 9,6 tis. (3,3 %) a zároveň o 3,0 tis. (5,7 %) vyšším počtu 

nerezidentů. Počet 945,6 tis. přenocování v 1. pololetí 2023 ve Zlínském kraji znamenal 

meziroční nárůst o 23,0 tis. nocí a navýšení o 2,5 %. Proti roku 2019 se zvýšil o 0,7 % a 6,9 tis. 

přenocování. 

 

Tab. 3 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2023 

 
 

*** 

Do celkových výsledků návštěvnosti jsou započítány údaje týkající se ukrajinských státních 
příslušníků, kteří si ubytování hradili sami. Vzhledem k válečnému konfliktu na Ukrajině však 
nebylo ve všech případech možné na straně provozovatelů ubytovacích zařízení rozlišit, zda 
jde o turistu či uprchlíka. Do počtu návštěvníků tak mohly být započítány i osoby, které nelze 
objektivně považovat za účastníka cestovního ruchu dle mezinárodních doporučení. 
 
 

Další informace naleznete na : 

 
Cestovní ruch - veřejná databáze 

Cestovní ruch - 2. čtvrtletí 2023 
Cestovní ruch - Kraj 
 

Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 

předběžné údaje

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 9 560 687 100,0 5 360 503 4 200 184 121,9 106,9 148,5

v tom kraje:

Hl. m. Praha 3 301 061 34,5 776 823 2 524 238 138,1 113,7 147,8

Středočeský 542 158 5,7 421 610 120 548 120,6 114,1 150,6

Jihočeský 611 718 6,4 444 249 167 469 119,8 106,9 176,2

Plzeňský 379 945 4,0 247 393 132 552 112,7 104,5 132,0

Karlovarský 613 135 6,4 285 266 327 869 128,8 105,5 159,5

Ústecký 264 836 2,8 169 079 95 757 114,6 106,0 133,9

Liberecký 527 939 5,5 427 294 100 645 106,2 100,4 140,7

Královéhradecký 706 078 7,4 552 068 154 010 106,5 100,7 134,3

Pardubický 234 086 2,4 203 357 30 729 111,6 108,6 136,7

Vysočina 289 994 3,0 251 523 38 471 113,5 110,4 139,4

Jihomoravský 887 124 9,3 590 420 296 704 119,3 107,0 154,8

Olomoucký 359 677 3,8 299 168 60 509 113,8 108,7 148,9

Zlínský 360 328 3,8 304 142 56 186 109,1 103,6 153,2

Moravskoslezský 482 608 5,0 388 111 94 497 111,5 104,9 150,2

Hosté Index 2023/2022

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31743
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2023
https://www.czso.cz/csu/xz/cestovni_ruch-xz
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

